
SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  264  del   01.12.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
SERVIZIO DI NOLEGGIO, POSA E SMONTAGGIO DI LUMINARIE NATALIZIE ANNO 2020.
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA MAMMARELLA
LUMINARIE -CON SEDE IN CASALINCONTRADA (CH). CIG Z182F7EA55  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che :
· Con  Decreto  Sindacale  n.10  in  data  21.05.2020,  il  sottoscritto  è  stato  nominato

Responsabile del Servizio 3° Finanziario;

· l'attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dei Servizi affidati
compreso  l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'Amministrazione  Comunale  verso
l'esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,
strumentali e di controllo;

· con  deliberazione  di  CC  n.  16  del  19.05.2020  è  stato  approvato  il  bilancio  comunale  di
previsione 2020/2022;

· con deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 14/10/2020, è stato approvato il Piano
degli Obiettivi 2020;

Considerato  che  come  ogni  anno  l'Amministrazione  comunale,  in  occasione  delle  festività
natalizie  e  di  Capodanno,  ha  inteso  dare  risalto  all'ambiente  cittadino  ed  alle  varie  contrade
comunali  mediante  la  realizzazione  di  addobbi  con  luminarie  agli  ingressi  dei  centri  urbani  di
Cepagatti  (Capoluogo),  loc.  Vallemare  e  Villanova  oltre  che  sulle  chiese  distribuite  sull'intero
territorio,  mediante luci e festoni;

Considerato che l'Ente non dispone di personale ed attrezzature  idonee  a  svolgere  il  servizio  in
oggetto e pertanto si rende necessario provvedere all'affidamento a ditta  esterna  specializzata  il
servizio,  di  noleggio,  di  installazione,  manutenzione  e  smontaggio  delle  luminarie  natalizie,
operante nel settore con comprovata abilità tecnica;
 
Ritenuto  necessario,  pertanto,  individuare  un  operatore  economico  specializzato  nel  settore  di
riferimento,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza
amministrativa, indicati dall'art. 30 comma 1 del d. lgs. 50/2016;

Preso atto che l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede la facoltà di affidare
lavori  e/o  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato che la Ditta Mammarella Antonio, interpellata per le vie brevi, con nota prot. n. 24530
del 16.11.2020, ha reso la propria disponibilità alla realizzazione degli addobbi così come descritti
nella  nota  preventivo-offerta  per  la  somma  netta  di  €  7.377,10  oltre  Iva  per  €  1.622,96  e  per
complessivi € 9.000,00;

Dato  atto  che  l'importo  del  servizio  oggetto  di  affidamento  è  pari  ad  €  7.377,10  oltre  iva,  e

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1265 del 01/12/2020 - Pagina 1 di 4



pertanto,  lo  stesso   si  colloca  all'interno  della  fascia  di  importo  indicata  dalla  norma  sopra
richiamata;

Ritenuto  altresì  che,  ai  sensi  della  norma  sopra  richiamata,  sussistono  i  presupposti  per
procedere all'affidamento diretto del servizio  in quanto:

- la  Stazione  Appaltante  ha  necessità  di  dare  avvio  con  urgenza  al  servizio  al  fine  di
provvedere allo svolgimento del servizio fornitura  e  posa  in  opera  di  luminarie  natalizie  di
cui all'oggetto;

- si rende necessario procedere con celerità al servizio nel rispetto dei principi di efficacia ed
efficienza dell'azione amministrativa;

- che  trattasi  di  servizio  specifico  comprensivo  di  materiale  tecnico  la  cui  installazione  e
collaudo  richiedono  capacità  tecnico-specialistiche  non  immediatamente  individuabili
all'interno del Mepa, attraverso cui, comunque, l'azienda è stata individuata e; 

RITENUTO DI PROCEDERE ad adozione di determina a contrattare  ai  sensi  del  modificato  art
32
comma  2  lette.  a)  del  D.lgs  50/2016,  con  affidamento  diretto  con  definizione  degli  elementi
essenziali dell'affidamento nel rispetto altresì dell'art 192 del D.lgs 267/2000;

PRECISATO CHE:
a) la finalità che con il contratto si intende perseguire è la predisposizione e l'allestimento di arredi
luminosi (luminarie natalizie) durante il periodo natalizio;
b) l'oggetto del contratto riguarda il “Servizio di noleggio, posa e smontaggio di luminarie natalizie
per l'anno 2020";
c) ai sensi dell'art 32 comma 14 del Dlgs 50/2016, in quanto affidamento inferiore ai €  40.000  la
forma e stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;

Acquisito in atti il DURC On Line Numero Protocollo INAIL_ INPS, PROT. N.23222316, data
richiesta 26.10.2020 – scadenza validità 23.02.2021, dal quale risulta che la ditta è in regola con i
versamenti contributivi nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L.;

VISTA la  dichiarazione  sottoscritta  dal  legale  rappresentante  della  ditta  Mammarella  Luminarie
–con sede in Casalincontrada (CH), in Via Orientale, n.31, P.Iva 01540490693,  allegata all'offerta,
inerente il possesso da parte dell'operatore economico, dei requisiti generali  di  cui  all'art.  80  del
D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z182F7EA55;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1 – di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento del  “Servizio
di  noleggio,  posa  e  smontaggio  di  luminarie  natalizie  per  l'anno  2019",  alla  ditta  Mammarella
Luminarie –con sede in Casalincontrada (CH), in Via Orientale, n.31, P.Iva 01540490693 ai sensi
dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i;

3 –  di dare atto che l'importo oggetto di affidamento alla ditta di cui al precedente punto è pari ad
€  7.377,10 oltre Iva per € 1.622,96 e per complessivi € 9.000,00;

4 – di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1265 del 01/12/2020 - Pagina 2 di 4



a) fine da perseguire: predisposizione  e  l'allestimento  di  arredi  luminosi  (luminarie
natalizie) durante il periodo natalizio nel Comune di Cepagatti.

b) oggetto del contratto: “Servizio di noleggio, posa e smontaggio di  luminarie  natalizie  per
l'anno 2020"

c) forma del contratto: la  forma  prescelta  per  la  stipula  del  contratto,  data  la  natura  e
l'entità  dell'affidamento,  sarà  eventualmente  quella  della  lettera
commerciale  dando  atto  che  la  presente,  sottoscritta  per
accettazione  dalla  ditta  affidataria,  assume  forma  di  contratto  ai
sensi  dell'art.32  comma  14  del  D.Lgs.  50/2016,  secondo  l'uso
commerciale;

5 - di impegnare, in favore della ditta Mammarella Luminarie –con sede in Casalincontrada (CH),
in Via Orientale, n.31, P.Iva 01540490693, la somma di euro 9.000,00  I.C.  a valere  sul  capitolo
1047/0 del bilancio comunale 2020 gestione competenze 

6 -  di disporre che al  pagamento  si  provvederà  a  lavorazione  eseguita,  dietro  presentazione  di
regolare fattura,  vistata  per  necessità,  regolarità  e  congruità  della  stessa,  dal  Responsabile  del
Procedimento.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      MORELLI MARIA TERESA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      MORELLI MARIA TERESA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  01/12/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1265 del 01/12/2020 - Pagina 3 di 4



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

17.05.2021

N.  264  DEL 01.12.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

01/12/2020

MORELLI MARIA TERESA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1265 del 01/12/2020 - Pagina 4 di 4




